Giriş

Reşîdüddin Fazlullāh-ı Hemedânî (ö. 718/1318), İlhanlı

devlet adamı, tabip, âlim ve tarihçidir. Hekimlikle uğraşan

Yahudi bir ailenin çocuğu olarak Hemedan’da dünyaya

gelmiş, muhtemelen Abaka Han (1265-1282) zamanında

tabip olarak devlet hizmetine girmiştir. Reşîdüddin, Gāzân

Han (1295-1304) devrinde konumunu gittikçe güçlendirerek

yürütmüştür. Ancak Olcaytu Han’ın vefatından sonra yaşanan

gelişmeler Reşîdüddin’in gözden düşmesine yol açmış ve

Tâceddin Ali Şah’ın desiseleri neticesinde yeni hükümdar

Ebû Said Bahadır Han (1317-1335) döneminde Reşîdüddin

azledilmiştir. Çok geçmeden Olcaytu Han’ı zehirlediği

şüphesiyle 718 (1318) yılında idam edilen Reşîdüddin, devlet

meseleleriyle ilgilenmesinin yanı sıra âlimleri himâye etmesi,

kütüphane ve birçok hayır eseri inşa ettirmesiyle

bilinmektedir.1

Reşîdüddin’in muharebelere, yağmalara, mevcut birçok

olumsuzluğa rağmen günümüze kadar ulaşabilmiş umumî

Sultan Alparslan (1063-1072) dönemlerine dair herhangi bir

şiire yer verilmemiştir. Sultan Melikşah (1072-1092) dönemi

hakkında ise eserde birkaç kıta bulunmaktadır. Bunlardan ilki

Sultan Melikşah’ın da nedimleri arasında yer alan Muizzî’nin

(ö. 518-521/1124-1127)5 Dîvân’ından alınmıştır. Muizzî,

sultana mersiye olarak yazdığı kasîdesinde kaderin hikmeti

olarak hem artık iyice yaşlanmış olan vezîr Nizâmülmülk’ün

(ö. 485/1092) hem de vezîrinin aksine henüz yaşı genç olan

ve saltanatının en güçlü dönemlerini yaşayan Sultan

Melikşah’ın birbiri ardına kısa aralıklarla vefat ettiklerini

vurgulamıştır. Sultan Melikşah’ın yeryüzüne ne kadar hâkim

olursa olsun Cenâb-ı Hakk’ın takdiri karşısında yapacak

İbrahim Kafesoğlu, Büyük Selçuklu Ġmparatoru MelikĢah, İstanbul 1973, s. 187-190.
8 Büyük Selçuklular döneminde yaşayan şair ve devlet adamı için bkz.: Mürsel Öztürk,

“Ebû Tâhir-i Hâtûnî”, DĠA, X, 236.

bir süre önce Dîvân-ı İstîfâ’nın başkanı olarak Mecdülmülk

Ebü’l-Fazl Esʻad b. Muhammed el-Balasânî’yi (ö. 492/1099)

atamıştı. Reşîdüddin, Sultan Melikşah’ın son dönemlerinde

yapılan bu gibi bazı tayinlerin devletin akıbeti açısından

uğurlu gelmeyeceğini kaydetmiş; bu hususla ilgili olarak da

Ebû Tâhir-i Hâtûnî’nin Mecdülmülk’ü hicveden şiirine yer

vermiştir. Ebû Tâhir-i Hâtûnî, Mecdülmülk’ün devlet

çıkarak zaman içinde vezîrin rakip ve düşmanları hâline

gelmişlerdi. Nizâmülmülk aleyhine en çok çalışan devlet

adamlarından birisi de Terken Hatun’un vezîri ve daha sonra

da devletin iç ve dış yazışmalarından sorumlu dîvânı olan

Dîvân-ı İnşâ’nın başına getirilen (Bündârî, 1943: 62)

Tâcülmülk Ebü’l-Ganâim idi (ö. 486/1093).11 Tâcülmülk,

Nizâmülmülk’e açıktan açığa muhalefet etmeye cesaret

edememiş; el altından dîvân üyelerinden kendisine taraftar

edinerek faaliyetlerini sürdürmüştür. Bu noktada da en büyük

desteği devlet içerisindeki itibarını yükseltmek isteyen,

yukarıda bahsedilmiş olan şiirde de bahsi geçen

Ebü’l-Ganâim’in tesiriyle sultanın düşüncelerini etkilemeye

çalışırlarken; Nizâmülmülk ise artık yaşı ilerlemiş, kuvveti

azalmış, hayattan yorulmuş ve felâketlere alışık olduğundan

dolayı bu devlet adamlarının kendi aleyhindeki faaliyetlerine

pek ehemmiyet göstermemiştir (Bündârî, 1943: 62-63).

Ebü’l-Meâlî en-Nehhâs’ın (ö. 512/1118-1119)12

Melikşah’ın atadığı devlet görevlilerinden hoşnutsuzluk

duyulduğunu ifade eden dizelerine de Câmiʻu‟t-tevârîh’te yer

verilmiştir. Bahsi geçtiği üzere bilhassa Tâcülmülk Ebü’l-

Ganâim’in oluşturduğu çıkar ittifakı birazdan zikredilecek

şiirde geçmektedir. Şairin sultana seslenen dizelerine göre

Müeyyidülmülk (ö. 494/1101)16 Berkyaruk’un vezîri

olmuştu. Ardından da kardeşi Fahrülmülk b. Nizâmülmülk’e

(ö. 500/1106)17 vezîrlik görevi tevcih edilmişti.

Reşîdüddin’in eserinde Berkyaruk döneminde Fahrülmülk’ün

vezârete geçişinden bahsedilmiş, ardından da

Müeyyidülmülk’ün yazmış olduğu zikredilen bir şiire de yer

verilmiştir. Bu şiir incelendiğinde ise Nizâmülmülk’ün iki

oğlu arasındaki gerginlik belirgin şekilde göze çarpmaktadır.

Müstevfî Mecdülmülk ve Fahrülmülk’ün kışkırtmalarıyla bir

hata işleyerek kıymetli vezîrini azletmiş ve yerine vezirinin

kardeşi Fahrülmülk’ü tayin etmiştir (Râvendî, I, 1999: 140;

İbnü’l-Esîr, X, 1987: 212; Özaydın, 2001: 48). Hatta

Ortaçağın en güvenilir tarihçilerinden İbnü’l-Esîr (ö.

630/1233) iki kardeş arasındaki husumeti şu şekilde

kaydetmektedir: “Berkyaruk vezîri Müeyyidülmülk b.

Nizâmülmülk‟ü azledip kardeĢi Fahrülmülk‟ü vezîr tayin etti.

Berkyaruk, amcası TutuĢ‟u (ö. 488/1095) mağlûp edip

öldürünce annesi Zübeyde Hâtûn‟u Ġsfahan‟dan getirmek

16 Bündârî, a.g.e., s. 86-89; Özaydın, Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi, s. 43; a.

mlf., “Müeyyidülmülk”, DĠA, XXXI, 490-491.
17 Râvendî, a.g.e., I, 140; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-târih, Türkçe trc. Abdülkerim

Jāmiʽal-Tawārīkh is a Persian work that is accepted as the first public world history in the modern sense. Jāmiʽal-Tawārīkh is

the historical work composed in the period early XIV. century by Rashīd al-Dīn Faḍlullāh Hamadhānī (d. 718/1318) vizier to

the Mongol Ilkhanid Ḡāzān Khan (1295-1304) and Öljeitü (1304-1316), and take place in the cabinets as vizier for both rulers.

He actively took part in reforms implemented in many fields to restructure the Ilkhanid State. He occupies a unique place in

the history of Persian litarature.